10. *Commentarii Collegii Conimbricenses Societatis Jesu*, 5 vol., Coïmbre, 1592-1606, t. 1., *In Physicorum Aristotelis*, lib. 3, c.8, q.1, a.1. Malgré sa longueur, il vaut la peine de rapporter le passage élaboré d'où provient cette courte citation.

Caeteris tamen omissis, infinitum, quod ad praesentem locum attinet, bifariam dicitur, videlicet infinitum actu, et potestate. Rursus infinitum actu duplex est: unum quod proprie infinitum censetur, appellaturque ab Aristotele *ἀφωρισμένον* a recentioribus Philosophis infinitum categorematicum: aliud, quod improprie infinitum actu dicitur. *Infinitum actu priori modo est, quod actu continet infinitas partes, aequales uni certae, non communicantes inter se, simulque existentes*. Diximus, *aequales*, quia in qualibet finita magnitudine insunt infinitae partes proportionales, quae tamen aequales non sunt. Addidimus, *aequales uni certae*, quia in quavis magnitudine finita continentur infinitae partes aequales, non tamen uni certae: continentur enim duae medietates aequales inter se, et tres tertiae inter se item aequales, et quatuor quartae, atque ita in infinitum; verum hae non sunt uni certae aequales, ut planum est. Adjecimus, *non communicantes*, quia cubitus habet infinitas partes aequales uni certae, communicantes tamen inter sese. Nam si quis duos palmos designet; deinde medietatem posteriorem ex primo palmo, et priorem ex secundo accipiat, efficiet unum palmum cum utroque communicantem; rursus vero, si ultimam quartam ex primo palmo sumat, et tres priores quartas ex secundo, identidem alterum palmum conficiet, cum utroque tamen communicantem: sicut in infinitum. Additum est, *simul existentes*, ad excludendum tempus et motum, quae etsi ab aeternitate fuissent, ut Aristoteles falso putavit, quia tamen haud constarent partibus simul cohaerentibus, infinita actu non essent. Infinitum actu improprie dictum est id, quod continet actu infinitas partes, quae tamen ordinem inter se non habent, ut primae, secundae, tertiae, et sic deinceps; atque ad constitutionem unius rei finitae pertinent, ut infinita multitudo punctorum in linea.

Infinitum potestate illud est, quod ex infinitis partibus coalescit, non tamen eo modo, quo infinitum actu. Hoc vero triplex est; nempe infinitum successione, divisione, adjectione. Infinitum successione est id, quod licet infinitas partes uni certae aequales vendicet, non eas tamen simul habere potest: ut motus et tempus, si initio caruissent. Infinitum divisione est quaelibet magnitudo, quae per partes proportionales dissecari potest, ita ut divisio nullum sit exitum habitura. Infinitum adjectione est, quod potest infinite augescere: ut numerus accessu unitatum, et magnitudo additione partium ex alterius magnitudinis dissectione. Porro dicuntur haec potestate infinita, quod perfectum actum et absolutionem sortiri nequeant: ut ex dictis patet.